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معاون  منصوری-  عیسی  دکتر  جلسه،  ابتدای  در 
ضمن  کار-  وزارت  کارآفرینی  و  اشتغال  توسعه 
رسته های  داشت:  ابراز  مدعوین  به  خوشامدگویی 
با ظرفیت بالای تولید ثروت و اشتغال را شناسایی 
و  است  پوشاک  رسته ها ،  این  از  یکی  که  کرده ایم 
اصلاح  و  پوشاک  صنعت  سازی  توانمند  دنبال  به 
سیاست ها، قوانین و مقررات هستیم به گونه ای که 
فعالیت های صنعتگران را تسهیل نماید. وی افزود: 
اتصال شرکت های توانمند به بازار جهانی، یکی از 
مولفه های اصلی طرح تکاپو است )جریانی با محوریت 
بخش خصوصی نیز در این زمینه آغاز به کار کرده 
است( و خوشبختانه تجربه کشورهایی مانند ترکیه، 
قرار  بررسی  مورد  نزدیک  از  را  ویتنام  و  بنگلادش 
داده ایم و سعی می کنیم از تجارب بین المللی ) و به طور 
مشخص فعالیت های یونیدو( در سه کشور مذکور، 

بهره مند شویم.
منصوری با بیان این مطلب که  اقتصاد صنعت پوشاک 
زمانی رشد می کند که اتصال به بازار جهانی هدایت 

اشاره:
در راستای اجرای طرح توسعه کسب و کار و اشتغال 
پایدار ) تکاپو( در صنعت پوشاک و به منظور بررسی 
راهکارهای توسعه این صنعت و تبیین ظرفیت های 
به  اتصال  و  ارزش  زنجیره  توسعه  در  آن  بالقوه 
بنگاه های بین المللی، »نشست تخصصی توسعه 
اشتغال در صنعت پوشاک« با حضور دکتر ربیعی 
-وزیرتعاون،کار و رفاه اجتماعی-، دکتر محجوب 
-نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی- ، 
دکتر منصوری -معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال- ، 
و  فنی  آموزش  دکتر سازگارنژاد -رئیس سازمان 
حرفه ای- ، مهندس کلانتری -معاون وزیر در امور 
تعاون- ، تنی چند از تولیدکنندگان و مدیران بخش 
فرهنگی  مجموعه  در  پوشاک  صنعت  خصوصی 
ورزشی تلاش برگزار شد و طی آن مسائلی مانند 
آموزش،  کار،  حقوق  قوانین  گمرکی،  تعرفه های 
ایجاد صندوق ویژه صنعت پوشاک و کمیته فنی و 
بازسازی و به روز رسانی صنعت پوشاک، اعطای 
مشوق های صادراتی، تبلیغات ارزان برای کالاهای 
داخلی، تقویت بخش طراحی و ...  مورد بحث و 

تبادل نظر قرار گرفت. 

توسعه صادرات 
در پرتو اتصال به 

نشان های شناخته شده جهانی
گزارشی از برگزاری نشست تخصصی توسعه اشتغال در صنعت پوشاک

و حفظ شود، اذعان داشت: سعی کرده ایم از تجربیات 
موفق بین المللی درصنعت پوشاک استفاده کنیم و در 

ز مینه هایی نیز عقد قرارداد داشته و موفق بوده ایم.

پوشاک  صنعت  توسعه  برای  گروهی  تلاش 
کشور

دکتر علی ربیعی- وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی- 
اشتغال را برای دولت مسأله بسیار مهمی توصیف 
کرد و گفت: با توجه به تحولات جمعیتی و جریان 
جدید بازار کار، تمرکز بر صنایع اشتغال زا  برای ما حائز 
اهمیت است. برای دستیابی به اهداف اقتصاد مقاومتی 
و ارتقای توان ملی خود و دیده شدن نمادهای  ملی 
کشور در سپهر عمومی، اقدام به شناسایی مرحله ای 
بخش های مختلفی که  دارای ظرفیت ایجاد اشتغال 
سال   2/5 خوشبختانه  کرده ایم؛  آغاز  را  هستند 
مطالعات اولیه با کمک 40 کارشناس بین المللی انجام 
شد و براین اساس تجارب کشورهای مشابه ایران 

مورد بررسی قرار گرفتند.

گزارش
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وی بیان داشت: طبق تحلیل های کارشناسان ملی و 
بین المللی یکی از زمینه های مهم در مباحث مربوط 
به اقتصاد مقاومتی و اشتغالزایی، صنعت پوشاک ) در 
درجه اول( و کفش )در درجه بعدی( است و تمرکز بر 
صنایع پوشاک و کفش همزمان دارای اثر دوگانه ای 
بر اقتصاد مقاومتی و اشتغال هستند که می توان در 

زمانی کوتاه به پاسخ های مناسب دست پیدا یافت.
ربیعی سپس به موفقیت های کسب شده در حوزه 
ICT ، گردشگری، صنایع تبدیلی کشاورزی ) مانند 

دلبستگی  گفت:  و  کرد  اشاره  زنبورعسل(  پرورش 
که  معتقدیم  و  داریم  پوشاک  بخش  به  بسیاری 
نظریه  یک  این صنعت  در  شغل  هزار  ایجاد 500 
در  نفر  میلیون  که 20  زمانی  نیست؛  خیال پردازانه 
صنعت پوشاک بنگلادش و 2 میلیون نفر در صنعت 
پوشاک ترکیه به فعالیت می پردازند،  ما هم در یک 
چشم انداز قابل قبول  می توانیم به اشتغالزایی خوبی 
در این بخش دست پیدا کنیم  لذا ایجاد 500 هزار 
شغل دور از دسترس نیست و با برنامه ریزی مناسب 
با  کار  وزیر  کنیم.  حرکت  مسیر  این  در  می توانیم 
بیان این مطلب که هماهنگی های درون دولتی را 
به صورت مداوم دنبال می کنیم، گفت: تولید کنندگان 
پوشاک خواستار افزایش سهم بازار خود هستند که 
این امر طبیعی است اما در ابعاد کلان  باید این نوع 
درخواست ها درقالب اتحادیه ها، کانون ها و تشکل ها 
رخ دهد. ما نیز در عرصه عمل در برخی از موارد با 
تقسیم کار به هم افزایی روابط افقی صنعت پوشاک 

 کمک می کنیم تا در کنار همدیگر قرار گیرند.
ربیعی تصریح کرد: طبق مطالعات انجام شده نام و 

نشان و برند واقعیتی است که نمی توان آن را انکار 
کرد، برند سازی نیز کار سختی است البته ما برندهای 
خوب و خوش نامی داریم ولی گرفتن سهم در بازار 
جهانی و افزایش سهم ایران در بازار منطقه هدف 
ماست، پس باید کمک کنیم تولیدکنندگان پوشاک در 
بازار منطقه حضور پیدا کنند و تا جایی که ممکن است 
در این زمینه ها تلاش و کارجمعی انجام می دهیم تا 
به نتایج مطلوب  دست یابیم. این مقام مسئول ابراز 
امیدواری نمود که با اندیشیدن تدابیر صحیح در سال 
95 شاهد آثار اولیه ای در گسترش اشتغال صنعت 
پوشاک کشور، افزایش مصرف ملی و داخلی و کسب 

سهم قابل توجه از برندهای جهانی باشیم.
حرکت به سمت اقتصاد غیردولتی

تعاون وزیر  امور  مهندس حمید کلانتری- معاون 
بخش  مشترک  به همکاری  نشست  این  کار-  در 
تعاون و سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور برای 
توسعه صنایع پوشاک اشاره کرد و گفت: باور حرکت 
حال  در  مردم  درمیان  غیردولتی  اقتصاد  سمت  به 
تقویت است؛ بخش غیردولتی برای بازکردن میدان 
بخش های  در  پوشاک  تولید  حوزه  در  مردم  برای 
مختلف می تواند همکاری داشته باشد و در تحوزه 
تعاون و با تمام ظرفیت های خود در خدمت کمک به 
تولید پوشاک خواهیم بود. وی به تشکیل تعاونی های 
تأمین نیاز از تولیدکنندگان بخش خصوصی در اغلب 
کشورها خبر داد و گفت: به این ترتیب تولیدکنندگانی 
که در یک رشته به فعالیت می پردازند؛ می توانند در 
کنار هم قرار گیرند و فعالیت های مشترک خود مانند 
بازاریابی، صادرات، عرضه، تأمین مواد اولیه، طراحی، 

تحقیق و توسعه )R&D( و ... را در قالب تعاونی انجام 
دهند. 

کلانتری افزود: واحدهای کوچک نمی توانند بخش 
طراحی قدرتمند یا بازاریابی ویژه داشته باشند اما اگر 
50 واحد کوچک، کنار هم جمع شوند و مجموعه ای 
2500 نفری شکل گیرد، انجام بسیاری از اقدامات 
می توان  و  شد  خواهد  اقتصادی  توجیه  دارای 
سازماندهی منسجم انجام داد. به اعتقاد معاون امور 
برای  تعاون وزیر کار، شرکت های خصوصی فعال 
توسعه فعالیت خود و افزایش قدرت رقابت پذیری خود 
با بخش های خصوصی بزرگ دنیا می توانند در قالب 
یک تشکل بزرگ تر تحت عنوان »تعاونی پوشاک« یا 
»تعاونی تولیدکنندگان  پوشاک« عمل کنند. وی به 
معافیت مالیاتی 25 درصدی شرکت های تعاونی طبق 
قانون و همچنین تمهیداتی برای کاهش عوارض 

گمرکی، واردات و ... نیز اشاره کرد. 

راهکارهای جذب جوانان به اشتغال
تولیدکنندگان  از  تعدادی  جلسه،  بعدی  بخش  در 
خود  دیدگاه های  و  نظرات  نقطه  بیان  به  حاضر 
پرداختند. محمد اعتماد- مدیرعامل شرکت تولیدی 
پوشاک ماکسیم- بیان داشت: بخش عمده یکی از 
روزنامه های کثیرالانتشار کشور به آگهی استخدام در 
مشاغل مختلف اختصاص دارد و باعث تعجب است 
که چرا جوانان به کار تشویق و ترغیب نمی شوند؟! 
چرا چنین حجم بالایی از آگهی استخدام هر روز چاپ 

می شود اما کمتر کسی برای کار مراجعه می کند؟ 
وی ادامه داد: در سال های دور وضعیت به این شکل 
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نبود، جوانان هنگام تحصیل در دبیرستان و دانشگاه 
به دنبال کار و فعالیت بودند اما جوانان امروز علاقه ای 
به کار کردن ندارند و صرفاً دنبال پشت میزنشینی 
هستند. کدام نهاد وظیفه ایجاد انگیزه و اشتیاق کار 
در نسل امروز را دارد؟ آیا به جز رسانه های ملی یا 
دانشگاه ها، سازمان دیگری سراغ دارید که این مهم 

را انجام دهد؟ 

مشکلات اتصال به بازارهای جهانی
تولیدی  شرکت  مدیرعامل  اصفهانیان-  محسن 
انجمن صنایع  مدیره  هیئت  و عضو  گراد  پوشاک 
پوشاک ایران- به نمایندگی از این تشکل، مخالفت 
خود را با کاهش تعرفه واردات پارچه مخالف اعلام 
کرد و گفت: اگرچه این اقدام در قیمت تمام شده 
تجارب  براساس  اما  است  اثرگذار  بسیار  پوشاک 
سال های گذشته، با افزایش تعرفه صنایع نساجی، 
رشد  به  نتوانست  و  شد  روبرو  با صدماتی  پوشاک 
قابل توجهی دست یابد، در حال حاضر تعرفه معقولی 
وجود دارد که به زیان صنایع نساجی و پوشاک کشور 

نیست.
وی با بیان این مطلب که نمی خواهیم اشتباه صنایع 
نساجی در صنعت پوشاک تکرار شود؛ اذعان داشت: 
صنعت  برای  تعرفه  کاهش  کوتاه مدت،  در  شاید 
پوشاک مفید باشد اما در بلندمدت به دلیل وابستگی 
نساجی و پوشاک به همدیگر و کاهش تعرفه واردات 
برای  می شوند،  تولید  ایران  در  که  اولیه ای  مواد 
تولیدکنندگان نساجی مشکلاتی به وجود خواهد آمد.

برندهای  به  اتصال  برای  کرد:  تصریح  اصفهانیان 

روبرو  مقررات  و  قوانین  در  مشکلاتی  با  جهانی 
هستیم. برای مثال حدود 10 سال پیش با یکی از 
شرکت های خارجی، قرارداد همکاری منعقد کردیم و 
مقرر شد که مواد اولیه ) پارچه( را در اختیار ما قرار دهد 
و محصولات را طی 60 روز تحویل دهیم در حالی که 
معطل  ایران  در گمرک  پارچه ها  روز  متأسفانه 47 
ماند! باید چنین مشکلاتی برطرف شوند. قوانین و 
مقررات گمرک برای ما مشکل ساز است وگرنه از نظر 
قانونِ ورود موقت با مشکلی مواجه نیستیم. زمانی که 
مواد اولیه خارجی وارد گمرکات کشور می شود، زمان 

ترخیص آن بسیار طولانی است. 
ایران  پوشاک  صنایع  انجمن  مدیره  هیئت  عضو 
اغلب  گفت:  و  کرد  اشاره  نیز  آموزش  بحث  به 
تولیدکنندگان پوشاک از وجود متخصصین خارجی 
بهره مند می شوند و به آموزش نیروهای انسانی خود 
قوانین  برخی  که  اینجاست  مشکل  اما  می پردازند 
نیرو  این  از  نمی دهد  اجازه  کار  وزارت  مقررات  و 
بهره برداری کنیم. قانون کار به کارفرما اجازه نمی دهد 
کارگران  سرعت  به  بخواهد  خود  کارگران  از  که 
کارخانه های ترکیه، بنگلادش و ... کار کنند یا به ازای 
تولید هر قطعه پوشاک، حقوق و دستمزد محاسبه 
شود، چنین امکانی در هیچ یک از کارخانه های کشور 
وجود ندارد.  پس آموزش باید به نیروهایی ارائه شود 
که بعدها بتوان از توان و دانش فنی وی استفاده کامل 

به عمل آورد.
وزیر کار از تولیدکنندگان حاضر در جلسه خواست 
که به صورت جزئی تر به بیان مسائل و چالش های 
صنعت پوشاک بپردازند و گفت: در اغلب جلسات به 

مشکل قانون کار اشاره می شود اما مشخص نیست 
کدام ماده یا کدام بخش از قانون کار مشکل دارد! 
کدام آئین نامه نیازمند  اصلاح و بازنگری است؟ برخی 
کارفرمایان  اختیار  باید  که  می کنند  اعلام  دوستان 
بیشتر شود؛ اما دقیقاً منظور از افزایش اختیار چیست؟ 
منظور حق اخراج  است؟ یا سایر موارد؟ این نکات باید 
به طور کامل و شفاف نوشته شوند تا مسئولین ذی ربط 

متوجه شوند. 

تأکید بر مزیت نسبی صنعت پوشاک
پژوهش های  مرکز  مدیر  صدق  آمیز-   محمدجواد 
اتحادیه پوشاک تهران- در ابتدای سخنان خود به 
معرفی کوتاهی از اتحادیه پوشاک تهران پرداخت و 
قانون  براساس  پوشاک  اتحادیه های صنفی  گفت: 
نظام صنفی کشور به فعالیت می پردازند و صادرکننده 
جواز کسب هستند. فعالیت اتحادیه ها فقط در حوزه 
توزیع نیست بلکه بیش از 90 درصد تولیدات کشور 
در حوزه صنفی انجام می شود. اتحادیه پوشاک تهران 
دارای 20 هزار عضو است که از این تعداد بیش از 
6 هزار واحد تولیدکننده پوشاک هستند و تنها عضو 

ایران در فدراسیون جهانی پوشاک می باشد.
وی اضافه کرد: ایجاد شغل پایدار با فشار و اجبار و 
ارائه وام ایجاد نمی  شود بلکه زمانی تحقق می یابد که 
یک صنعت و کسب و کار، توان تداوم فعالیت، توجیه 
حضور در بازار کشور و دارای مزیت نسبی باشد تا 
بتواند رونقی را تجربه کند و از این طریق، اشتغال 

به وجود آورد.  
صدق  آمیز، ضمن تأکید بر پاک بودن صنعت پوشاک 
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براساس  است،  آب  به  بی نیاز  صنعت،  این  گفت: 
الگوهای 80 میلیون نفری جمعیت ما، ظرفیت 12 
به 70  پاسخگویی  و  سالیانه  دلار صادرات  میلیارد 

درصد نیاز بازار داخلی کشور را دارد.
باکیفیت  و  پایدار  را  پوشاک  صنعت  اشتغال  وی، 
توصیف کرد و گفت: این صنعت به دلیل ایجاد ارزش 
افزوده بسیار بالا توان پرداخت حقوق های بالا را دارد. 
پوشاک  اتحادیه  پژوهش های  مرکز  مدیر  به اعتقاد 
تهران ، کشورهایی مانند ترکیه، بنگلادش و ویتنام 
الگوهای خوبی برای صنعت پوشاک کشور ما نیستند 
زیرا صرفاً کارگری یک صنعت را انجام می دهند و 
افزوده واقعی صنعت پوشاک بهره برداری  از ارزش 
خوبی به عمل نمی آورند و معتقدم کشوری مانند ایتالیا 
به دلیل شباهت های متعددی که در ساختار فرهنگ و 
... با ایران دارند، می تواند الگوی بسیار مناسبی باشد 
و در سریع ترین زمان ممکن به اشتغال در صنعت 

پوشاک ایران دست یابیم.
صدق  آمیز به اشتغال در حوزه خرده فروشی پوشاک 
در  نفر  هزار   153 فرانسه  در  گفت:  و  کرد  تأکید 
حوزه تولید پوشاک، 85 هزار نفر در حوزه خدمات 
نفر در بخش  از 450 هزار  بخش پوشاک و بیش 
خرده فروشی پوشاک به فعالیت می پردازند بنابراین 
نظام خرده فروشی دارای توان اشتغال زایی و ایجاد 

ارزش افزوده است. 
سفرهای  در  ما  مردم  متأسفانه  داشت:  ابراز  وی 
تفریحی خود به خارج از کشور مجبورند حجم قابل 
توجهی از بار و زمان زیادی از تفریح خود را صرف 
خرید پوشاک از بازارهای بین المللی کنند در حالی که 

مردم هیچ کشوری چنین فلاکتی را تحمل نمی کنند. 
امروز 12 میلیون سفر در سال انجام می شود، به طور 
میانگین هر نفر 200 دلار هم خرید کند در مجموع 
2میلیارد و 400 میلیون خرید از مرزهای خارج کشور 
انجام می دهند که این رقم حداقل 150 هزار شغل 
مستقیم در کشور به وجود می آورد. پس باید شرایطی 
فراهم شود که تولیدکنندگان داخلی به گونه ای بتوانند 
نیازهای داخلی کشور را فراهم کنند که مردم نیازی 

به خرید از سایر کشورها نداشته باشند. 
مدیر مرکز پژوهش های اتحادیه پوشاک تهران  به 
عدم دسترسی تولیدکنندگان مجلات تخصصی مد 
از هفته های مد جهان، ضعف  و پوشاک و آگاهی 
دسترسی  دانشگاهی، مشکلات  آموزش  بخش  در 
به مواد اولیه، قوانین تأمین اجتماعی، نظام مالیاتی 
و ... نیز اشاره کرد و گفت: تولیدکنندگان علی رغم 
مواجهه با آنان به تولید ادامه می دهند؛ پس در توان 
عرصه  و  نداریم  مشکلی  گونه  هیچ  تولیدکنندگان 
رقابت را آن قدر تنگ کرده ایم که برخی تولیدکنندگان 
و  رشد  فرصت  آکواریومی،  و  بسته  فضای  این  در 
توسعه را از دست داده اند. مسأله امروز ما رقابت داخلی 

نیست  بلکه رقابت در عرصه جهانی است.
ابراز خرسندی نمود که وزارت کار در  آمیز،  صدق 
تکاپو، هوشیارانه عمل کرده و گفت:  اجرای طرح 
توسعه  طرح   1393 سال  تهران  پوشاک  اتحادیه 
برای 15  را  پوشاک  صنعت  استراتژی  و  راهبردی 
آموزش  ما  اولویت های  در  قطعاً  کرد،  تدوین  سال 
مدیران ارشد، تکنسین ها و مدیران میانی و اپراتورها 
و کارپردازها مدنظر قرار گرفته است اما همزمان با 

باید به »مزیت دار کردن صنعت پوشاک«  آموزش 
توجه ویژه نشان داد. 

وی یادآور شد: واقعیت این است که اگر با تعرفه 15 
درصدی پارچه به صورت قانونی وارد کشور شود در 
مالیات  افزوده،  ارزش  هزینه های  پرداخت  صورت 
بازرگانی، هزینه های حمل و نقل و ... حداقل 25 تا 
30 درصد افزایش هزینه خواهد داشت و به این ترتیب 

صنایع نساجی ایران توان رقابت پیدا می کند. 
به اعتقاد صدق آمیز، روزی در صادرات مزیت نهایی 
خواهیم داشت که از پارچه  تولیدی کشور در تهیه 
منسوجات و پوشاک تولید داخل استفاده شود. قطعاً 
اگر بخواهیم پارچه از خارج کشور تهیه کنیم، قیمت 
تمام شده محصول برای ما به مرتب بیشتر از کشور 
مبدأ خواهد بود پس تعرفه 32 درصدی راهگشا نیست. 
مدیر مرکز پژوهش های اتحادیه پوشاک تهران گفت: 
پای  و  دست  واقعاً  اجتماعی در کشور  تأمین  نظام 
تولیدکنندگان را بسته است و در این میان صنعت 
به  با مشکلات  بیشتر  کارگربری  دلیل  به  پوشاک 

مراتب بیشتری در این حوزه روبروست. 
وی در پایان صحبت های خود گفت: برای توسعه 
یافتگی نیاز مبرم به تعاملات هوشمندانه بین المللی 
و حضور مستقیم در چرخه جهانی صنعت پوشاک، 
حفظ یکپارچگی و انسجام بخش خصوصی، نهادهای 

دولتی و تشکل ها داریم.

راهکارهای رشد صنعت پوشاک
اکبر رضائیان- عضو انجمن صنایع پوشاک ایران- 
فهرست وار به بیان راهکارهای رشد صنعت پوشاک 
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پرداخت که عبارت بودند از:
ایجاد صندوق ویژه صنعت پوشاک برای اعطای 

تسهیلات سرمایه در گردش با سود مناسب
به روز  و  بازسازی  دائمی  فنی  کمیته  تشکیل 
رسانی صنعت پوشاک متشکل از نماینده وزیر کار، 
نمایندگان یونیدو، نمایندگان انجمن صنایع پوشاک 

ایران و اتحادیه های ذی ربط 
اعطای مشوق ها و تخفیفات تأمین اجتماعی و 

مالیاتی 
اختصاص تخفیف 50 درصدی اخذ بیمه پرسنل 
برای واحدهای 50 نفر به بالا و 70 درصدی برای 

واحدهای 100 نفر به بالا برای مدت سه سال 
توسعه برندینگ که دارای دو محور اساسی »  ارائه 
توسعه  برای  توانمند  تولیدکنندگان  به  تسهیلات 
فروشگاه های زنجیره ای خود« و » ایجاد امکان برای 

تبلیغات فروشگاه های زنجیره ای« می باشد. 
تشکیل مراکز بین المللی طراحی لباس 

افزایش جوایز صادراتی برای رقابت پذیری پوشاک 
ایرانی در بازارهای جهانی

نیاز  مورد  اولیه  مواد  موقت  ورود  فعال سازی 
واحدهای تولیدی

دلایل قیمت تمام شده پوشاک داخلی
صنایع  انجمن  مدیره  هیئت  عضو  فخار-  مجید 
پوشاک ایران و مدیرعامل شرکت تولیدی پوشاک 
جامه پوش  آرا- نکاتی را در زمینه دلایل قیمت تمام 
شده پوشاک داخلی ارائه نمود که مواردی مانند بالا 
بودن قیمت مواد اولیه و لوازم جانبی پوشاک در کشور 
و عدم به روز بودن اغلب واحدهای تولید متعلقات 

پوشاک، هزینه های بالای واردات مواد اولیه، نرخ های 
مالی،  منابع  تأمین  بانکی، مشکلات  بهره  سنگین 
هزینه های گزاف انواع مالیات ها و بیمه های مختلف، 
کمبود دانش فنی  و آموزش های مربوط به برندسازی، 
سیستم نامطلوب توزیع و فروش و کسب حاشیه سود 
ماشین آلات،  و  تجهیزات  کمبود  واسطه ها،  بالای 
فرهنگ نامناسب مصرف، بهره وری پایین در زنجیره 
تولید و توزیع، بالا بودن هزینه سرمایه گذاری برای 
واحد  ایجاد  زمان  بودن  طولانی  و  کارخانه  احداث 
تعرفه های  کار ،  و  نامناسب کسب  فضای  تولیدی، 
ترجیحی غیرضروری به خصوص در مقطع کنونی، 
عدم مشارکت و تعامل با تولیدکنندگان مطرح، واردات 

غیرقانونی پوشاک و ...  را در بر می گرفت.

و  دنیا  پوشاک  صنعت  وضعیت  بر  مروری 
موقعیت ایران

حجم  تکاپو-  طرح  -مدیر  تازیکی  رضا  مهندس 
را 409   سال 2015  در  پوشاک  بین المللی  تجارت 
میلیارد دلار برآورد کرد و گفت: سهم صنعت نساجی 
صنعت  سهم  درصد،    3/6 جهانی  تجارت  کل  از 
پوشاک از کل تجارت جهانی 2/3 درصد و میزان 
رشد صنعت پوشاک در سطح بین المللی طی 10 سال 

اخیر 167 درصد بوده است.
وی مهم ترین کشورهای صادرکننده پوشاک را به 
ترتیب چین، بنگلادش، ایتالیا، ویتنام، آلمان، هند، 
ترکیه و هنگ کنگ اعلام کرد و آمریکا، آلمان، ژاپن، 
انگلستان، فرانسه، اسپانیا، هلند، ایتالیا، هنگ کنگ و 
کره جنوبی را به عنوان مهم ترین کشورهای واردکننده 

پوشاک برشمرد.
افزایش  تازیکی، چشم انداز آتی)سال2025(  به گفته 
حجم تجارت به بیش از یک تریلیون دلار می باشد 
بزرگ  بازار وجود شرکت های  این  و ویژگی اصلی 
و صاحب برند بین المللی و تولید محصولاتشان در 

کشورهای در حال توسعه می باشد.
مدیر طرح تکاپو شاخص های کلیدی بازار مذکور را به 

شرح زیر ابراز کرد:
وابستگی بالا به برند و برندسازی
سرعت بالا در تغییر سلایق بازار

تنوع پذیری بالا در حوزه طراحی پارچه و لباس
بازارهای  تبعیت  و  مد  صنعت  جهانی  فراگیری 

بین المللی از این پدیده
سهم  مقایسه  به  تازیکی  مطالب  دیگر  بخش 
صادرات صنعت نساجی با صنعت پوشاک در برخی 
از کشورهای مهم بود که در کشوری مانند ترکیه، 
بنگلادش، هند و ویتنام عمده سهم صادرات صنعت 
نساجی به پوشاک اختصاص دارد. وی سپس به ارائه 
توضیحاتی در مورد صنعت پوشاک کشور پرداخت 
که براساس آن، 1500 واحد صنعتی و 20000 واحد 
صنفی پوشاک به فعالیت می پردازد، میزان اشتغال 
این واحدها در بخش صنعت 30000نفر و  رسمی 
در بخش صنف 250000 نفر می باشد، اشتغال غیر 

رسمی نیز 27000 نفر در صنف و صنعت است. 
متوسط  که  مطلب  این  بیان  ضمن  تازیکی 
سرمایه گذاری لازم برای اشتغال هر نفر در صنعت 
پوشاک 210 میلیون ریالاست، ارزش صادرات رسمی 
پوشاک در سال 1394 را 48 میلیون دلار و ارزش 
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واردات رسمی پوشاک در همین سال  را14 میلیون 
دلار برآورد کرد؛ ضمن اینکه سرانه مصرف پوشاک 
کشور طبق برآورد بانک مرکزی، 185 دلار و حجم 
بازار مصرف پوشاک کشور 14/6 میلیارد دلار می 

باشد.
مدیر طرح تکاپو در ادامه به بیان آمار واردات نساجی 
کل کشور بر اساس اطلاعات موجود و کارشناسی 
شده طی سال 1394 پرداخت که بخش انواع پارچه 
به جز تعرفه چادر مشکی )ابریشم، پشم، پنبه، الیاف 
کتان،  توربافی،  گردباف،  پودی،  و  تاری  مصنوعی، 
کشباف، دانتل، حوله ای، مخمل، نمد( 295 میلیون 
نوزاد،  زنانه،  )مردانه،  پوشاک  انواع  بخش  و  دلار  
ورزشی، جوراب، لباس زیر، کلاه، شال، پالتو، ژاکت، 
لباس شنا( 14 میلیون دلار بوده و در حالی که واردات 
تمام اقلام نساجی به کشور منفی بوده، ارزش واردات 

پوشاک به کشور نسبت به مشابه سال گذشته، 167 
درصد افزایش یافته است. )جدول 1(

با توجه به این جدول متوجه می شویم  وی گفت: 
که تراز تجاری کشور در صنعت پوشاک، منفی 191 
درصد بوده و با افزایش 167 درصدی واردات پوشاک 

در مقابل صادراتی 24- روبرو هستیم.
تازیکی به بررسی میزان قاچاق در صنعت پوشاک 
پرداخت و گفت: ارزش کل بازار داخلی پوشاک 14/5 
میلیون دلار، ارزش کل واردات رسمی 48 میلیون 
دلار، ارزش کل تولید داخل ) 40 درصد کل( 6 میلیارد 
دلار و برآورد واردات قاچاق 8 میلیارد دلار می باشد؛ 
به طور کلی 95 درصد پوشاک وارداتی ایران از سه 
کشور چین، امارات و ترکیه صورت می گیرد و سهم 
چین 60 درصد، امارات 18 درصد و ترکیه 15 درصد 

می باشد. )جدول 2(

وی نقطه آغاز صنعت نساجی و پوشاک را همانند سایر 
کسب وکارها نه در نقطه تولید بلکه در بخش مصرف 
قلمداد کرد و گفت: صنعت پوشاک دارای ظرفیت 
اشتغالزایی بالا، کمترین سرمایه گذاری ثابت و بدون 
افزوده،  ارزش  بالاترین  و  محیطی  زیست  آلودگی 
پراکندگی  اقتصاد،  در  زنان  مشارکت  نرخ  افزایش 
در کل کشور، عدم وابستگی به عوامل محیطی و 
جوّی و ظرفیت بالا و به کار گیری دانش آموختگان 

دانشگاهی است.
در کشور  پوشاک  تولید  کانونی  نقاط  مورد  در  وی 
گفت: حدود 70 درصد تجارت و تولید پوشاک در 
استان تهران انجام می شود و مشهد، تبریز گیلان و 

خوزستان در رتبه های بعدی قرار می گیرند. 
تازیکی اذعان داشت: مطابق با برآوردهای رسمی و 
غیر رسمی، حدود 550 هزار نفر در صنعت پوشاک 

درصد تغییراتارزش دلاری سال 93ارزش دلاری سال 94شرحردیف

24-55/665/56172/998/536انواع الیاف1

12-48/395/81354/688/876انواع نخ2

36-34/919/88354/506/315انواع پارچه3

24-48/248/55763/481/762انواع پوشاک4

294/872/992291/562/9791انواع کف پوش ها5

39-3/001/3684/909/606انواع پتو6

643/065567/04613انواع علاقبندی7

130/235/023117/737/39911سایر منسوجات8

7-615/982/262660/452/519جمع کل صادرات به جز رنگ، ماشین آلات و فرش دستباف

جدول 1: مقایسه ارزش صادرات نساجی کل کشور طی سال 1۳94 با مدت مشابه سال گذشته : 
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کشور به فعالیت می پردازند و قابلیت افزایش به 1/5 
میلیون نفر طی سه سال وجود دارد.

مدیر طرح تکاپو توضیحاتی در مورد صنعت پوشاک 
ترکیه نیز ارائه داد و گفت: 23 میلیارد دلار از صادرات 
26 میلیارد دلاری صنعت نساجی ترکیه به پوشاک 
اختصاص دارد. وی افزود: تعرفه واردات پارچه این 
کشور 8 درصد، سطح زیرکشت پنبه 44 هزار هکتار 
) 149 هزار نفر شاغل در بخش پنبه( و صادرات 3 

میلیارد دلاری بخش نساجی و تولید پارچه می باشد.
درصد   76 که  نکته  این  به  اشاره  ضمن  تازیکی 
صادر  اروپا  به  ترکیه  پوشاک  و  نساجی  صادرات 
ترکیه فقط در  نفر در  میلیون  می شود، گفت: 2/7 
صنعت پوشاک مشغول کار هستند و به 187 کشور 
آمریکا  و  انگلستان  اسپانیا،  ایتالیا،  آلمان،  جمله  از 
صادرات انجام می دهند. به گفته مدیر طرح تکاپو، 
طی تحقیقات انجام شده در دانشگاه های معتبر جهان 
تولیدکنندگان  رقابت پذیری  قدرت  افزایش  عوامل 
پوشاک ترکیه در عرصه جهانی به شرح زیر استخراج 

شده اند:
مدیریت کیفیت

تمرکز بر بازارهای خارجی
تولید تحت لیسانس برندهای خارجی

دسترسی قابل اطمینان به مواد اولیه و زیرساخت 
 های تولید

 برقراری ارتباطات شخصی و سازمانی
و  از طریق طراحی  در محصولات  تمایز  ایجاد 

برندسازی 
حمایت های دولتی 

بخش پایانی سخنان تازیکی به اهداف اجرای طرح 
تکاپو اختصاص داشت. وی هدف این طرح را کسب 
ارزش افزوده، اشتغالزایی ، خروج از رکود، کسب دانش 
فنی، افزایش رقابت پذیری و ایجاد اشتغال برای 500 
را  نفر طی یک سال عنوان کرد و راهبرد آن  هزار 
اتصال به بازارهای جهانی از طریق اخذ سفارش از 
شرکت های صاحب برند در تولید پوشاک دانست. 
وی اضافه کرد: نیازمندی های اصلی این صنعت تغییر 
تعرفه مواد اولیه در جهت حمایت از صنعت پوشاک 
افزایش  نساجی،  بخش  محرکه  موتور  به عنوان 
)انسانی و  ارتقای بهره وری  انسانی،  نیروی  مهارت 
تکنولوژیکی(، تسهیل قوانین صادراتی، بیمه، مالیاتی 

و تأمین سرمایه در گردش می باشد.
مدیر طرح تکاپو پیشنهاداتی برای دستیابی به اهداف 

فوق مطرح نمود:
شرکت های  برای  پارچه.  انواع  واردات  تعرفه 
تولیدکننده پوشاک دارای قرارداد معتبر با شرکت های 

صاحب برند بین المللی به 8 درصد کاهش  یابد.
تعرفه واردات انواع پارچه در خصوص پارچه هایی 
که در داخل تولید نمی شوند، به 8 درصد کاهش یابد.
تعرفه واردات انواع نخ و الیافی که در داخل تولید 

نمی شوند به 4 درصد کاهش یابد. 
هزینه های سنگین حضور در مراکز خرید

 ویشاد رشیدی- مدیرعامل شرکت تولیدی پوشاک 
زانتوس- یکی از راه های برندسازی تولیدات داخلی 
مراکز  و  پاساژها  در  داخل  تولید  پوشاک  را حضور 
خرید سطح شهرهای مختلف کشور دانست و گفت: 
نخستین مشکل تولیدکننده برای حضور در مراکز 

خرید، قیمت های بسیار بالای اجاره فروشگاه هاست 
به همین دلیل پیشنهاد می کنم سازندگان پاساژها و 
مراکز خرید ملزم شوند تا 20 درصد از فضای خود را 
با قیمت مناسب به تولیدات داخلی اختصاص دهند 
به این ترتیب، اعتماد مردم نسبت به کیفیت پوشاک 
این  حال حاضر  در  اگرچه  شد  خواهد  جلب  داخلی 
اعتماد وجود ندارد و مردم نسبت به خرید پوشاک 

داخلی رغبت و تمایل چندانی نشان نمی دهند. 
رشیدی ادامه داد: متأسفانه تولیدکنندگان ایرانی اجازه 
برگزاری Fashion show را ندارند و لازم است تا 
تولیدکننده در این زمینه مورد حمایت  نهادهای مرتبط 
قرار گیرد تا بتواند محصولات خود را طبق موازین 
و استانداردهای جامعه اسلامی، به مخاطبین نمایش 

دهد.

حرکت به سمت تولید سریع و چابک
دکتر مجید افتخاری- عضو انجمن صنایع پوشاک 
ایران و مدیر گروه تولیدی مانتو عصر جدید- گفت: 
بزرگ ترین مشکل فعلی صنعت پوشاک، روند واردات 

است نه تعرفه!
وی ادامه داد: در دنیا بحث تولید چابک و سریع مطرح 
است اما در کشور ما، تولیدکننده به دلایل مختلف 
موفق به انجام تولید سریع نمی شود. برای مثال یک 
هفته به طول انجامید تا توانستم کالایی را از گمرک 
ترخیص نمایم! کمپانی های Fast fashion مانند زارا 
ادعا می کنند که ظرف چند هفته، کالا را در تمام 
فروشگاه های خود عرضه می کنند در حالی که 37 
روز به طول می انجامد تا تولیدکننده ایرانی بتواند مواد 
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اولیه مورد نیاز خود را از گمرک ترخیص نماید!
بنگلادش  پوشاک  صنعت  توسعه  مدل  افتخاری 
گفت:  و  ندانست  توجه  قابل  و  مناسب  چندان  را 
بنگلادش در زمره کشورهای فقیری قرار دارد که 
درآمد روزانه آنان کمتر از دو دلار است ضمن این که 
بنگلادش با 20 میلیون نیروی شاغل نمی تواند دو 
برابر ترکیه )با 2 میلیون اشتغال( صادرات داشته باشد.
از  قوانین  حمایت  عدم  به  پوشاک  تولیدکننده  این 
تولیدکننده جهت افزایش اشتغال اشاره کرد و گفت: 
مجموعه  یک  در  بیشتری  نفرات  زمانی که  طبعاً 
تولیدی مشغول کار شوند باید کارفرما تسهیلات و 
معافیت هایی از سازمان  تأمین اجتماعی دریافت نماید.
افتخاری، بحث آموزش را بسیار مهم دانست و گفت: 
باید به سمت برگزاری آموزش های تخصصی برای 
هر واحد تولیدی با توجه به نیازهای آن مجموعه، 

گام برداشته شود.
چالش های ورود برندهای خارجی پوشاک

صنایع  انجمن  مدیره  هیئت  عضو  طائفی-  ایرج 
پوشاک ایران و  رئیس هیئت مدیره شرکت تولیدی 
پارمین جامه-  بحث و بررسی در مورد تعرفه های 
واردات را بسیار تخصصی و کارشناسی توصیف کرد 
و گفت: الزاماً حمایت از صنعت با کمک تعرفه  باعث 

رشد آن صنعت نخواهد شد. 
نمونه بارز این موضوع، صنعت خودروسازی کشور 
است؛ آیا توانسته ایم این صنعت را با تعرفه ها حمایت 

کنیم؟ خیر! 
اگر بیست سال پیش بود  وی اذعان داشت: شاید 
با حمایت های بخش های اصلی نساجی مانند تولید 
پنبه، ریسندگی، بافندگی و ... می توانستیم امروز در 
وضعیت بهتری به سر ببریم اما امروز در شرایطی به 
سر می بریم که کشورهای رقیب به رشد بسیاری در 

صنعت پوشاک دست یافته اند.
طائفی یادآور شد: باید مراقب باشیم کشورهای دیگر 
عرضه کالا را از ما نگیرند کما این که با ورود برندهای 

پوشاک به کشور چنین اتفاقی رخ خواهد داد؛ زمانی 
که برندی در مدت کوتاه بتواند چالش های بزرگی در 
صنعت پوشاک کشور به وجود آورد پس بدانیم که 
اگر امکان ورود سایر برندها به بازار ایران فراهم شود 
شاهد تعطیلی واحدهای تولیدی بیشتری خواهیم بود.
وی با اشاره به این مطلب که پوشاک بیشترین اشتغال 
کشور و عرضه آن بیشترین ارزش افزوده را به همراه 
دارد؛ پس باید این دو مولفه را کنار همدیگر مدنظر 
این موضوع  به  اعتقادی  اذعان داشت:  قرار دهیم، 
ندارم که مانند بنگلادش برای برندهایی که با حداقل 
دستمزد به تولید می پردازند، به فعالیت بپردازیم و مانند 
قرون وسطی شاهد بهره کشی از نیروی کار باشیم 

اگرچه جامعه ما چنین روحیه ای را ندارد.
جامه،  پارمین  تولیدی  مدیره شرکت   رئیس هیئت 
اصلی ترین بحث این است که شرایط حاضر در کشور 
را به نقطه مطلوبی برسانیم و بدانیم که هیچ صنعتی 

در دنیا نمی تواند بدون حمایت دولت جان بگیرد. 

میزان صادرات سالیانهمیزان واردات سالیانهمیزان تولید سالیانهمیزان اشتغالشرح
 درصد ارزش
افزوده صنعت

 تعرفه واردات سال
1395

50 هزار تن21 هزار نفرپنبه
50 هزار تن سال 94، 
نیاز کشور 180 هزار تن

10 درصد--

نساجی)ریسندگی،پارچ
ه،پتو،حوله،کف پوش،مو
کت، فرش ماشینی و ...

--190 هزار نفر
نخ و الیاف:500 میلیون دلار

پارچه: 295 میلیون دلار
الیاف و نخ :103 میلیون دلار

پارچه: 34 میلیون دلار
400 درصد

الیاف مصنوعی
7 و 10 درصد 

پارچه: 49 درصد

40 درصد تولید کشور540 هزار نفرپوشاک
بیش از 8 میلیارد دلار

14 میلیون دلار رسمی مابقی 
قاچاق

55 درصد900 درصد48 میلیون دلار

جدول 2- مقایسه زنجیره صنعت و ارزش افزوده هر بخش، نکته دیگری بود که مورد اشاره مدیر طرح تکاپو قرار گرفت
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اقتصادی  سیاست های  شفاف سازی  لزوم 
دولتمردان

محسن سلیمانی- تولیدکننده پوشاک- اظهار داشت: 
با تکیه بر حدود 37 سال فعالیت در صنعت پوشاک 
به این نتیجه رسیده ام تا زمانی که سیاستگذاری های 
دولت برای ما )فعالان تولیدی و اقتصادی(، روشن و 
مدون اعلام نشود، دائماً درگیر مسائل جزئی خواهیم 
دو  شامل  سیاست های  این  کرد:  اضافه  وی  بود. 
بخش خارجی و داخلی است. برای مثال در زمینه 
سیاست های خارجی شاهد انعقاد قرارداد 17 میلیون 
دلاری میان ایران و ایتالیا هستیم اما سهم ایران در 
این قرارداد مشخص نیست، چگونه باید بتوانیم سهم 

خود را از این تعامل به دست آوریم؟ 
حرکت  یک  که  زمانی  کرد:  خاطرنشان  سلیمانی 
اقتصادی را آغاز می کنیم، در چنبره یکسری قوانین 
و  اختیارات  عهده  از  که  می گیریم  قرار  اتفاقات  و 
توان ما خارج است لذا نمی توانیم کاری انجام دهیم 
از سوی دیگر سیاست ها نیز برای ما روشن نیست 
پس از دولتمردان درخواست می کنیم که با تشکیل 
کارگروهی که مورد اشاره آقای رضائیان قرار گرفت 

کلیه سیاست ها را به صورت مدون مشخص نمایند.

رصد دقیق واحدهای تولیدی و اقتصادی
در  تهران  مردم  نماینده  محجوب-  علیرضا  دکتر 
قانون  در  داشت:  اظهار  اسلامی-  مجلس شورای 
قرار  توجه  مورد  برند  توسعه، موضوع  پنجم  برنامه 
تبدیل  قانون  به  موضوع  یک  که  زمانی  و  گرفت 
می شود همگی ملزم به رعایت آن هستیم ولو آن 

قانون را قبول نداشته باشیم. وی ادامه داد: به دلایل 
مختلف  از جمله تحریم ها شرایط برای پرداختن به 
این مسأله  آماده نبود اما در حال حاضر دولتمردان 
و مسئولان وزارت صنعت و معدن عزم خود را جزم 
از  برنامه توسعه را بگشایند.  تا این بخش  کرده اند 
و  برنامه  سازمان  سال74  کرد:  تصریح  محجوب 
بودجه گزارشی در مورد فقر منتشر کرد، طی مطالعه 
این گزارش متوجه شدم که متأسفانه کشش تقاضا در 
صنعت  نساجی و پوشاک 1/8 درصد است. به گفته 
نیازمند رصد دقیق واحدهای  این نماینده مجلس، 
تولیدی و اقتصادی هستیم تا مانع تعطیلی بیشتر 
کارخانه ها و بیکاری نیروهای شاغل شویم و به تعامل 
مستمر با اتحادیه ها و انجمن های صنفی بپردازیم. 
وی در ادامه ضمن تأکید بر حفظ، تقویت و حمایت 
از تولیدکنندگان داخلی گفت: اشتغال صنعت نساجی 
و پوشاک باید افزایش پیدا کند در حالی که دو سوم 
فرصت های شغلی در این بخش را در اختیار نداریم  و 
بازار بزرگ و بکری پیش روی تولیدکنندگان ما قرار 

دارد و نباید به سایر کشورها سپرده شود. 
از  را  اسلامی  شورای  مجلس  آمادگی  محجوب، 
ابراز  و  نمود  اعلام  تولید  حامی  تصویب طرح های 
امیدواری کرد تا مجموعه ای به عنوان بسته اشتغال 
و حرکت صنعت تدوین شود اما بدانید که قوانین، 
خشک و تلخ هستند و نباید چندان بر ظرفیت های 

قوانین تکیه نماییم.
وی اذعان داشت: ایران یک کشور دیوان سالار است 
و تا می توانید به این بخش ها گره نخورید و مسیر خود 
را به نحوی انتخاب کنید که با مشکلی روبرو نشوید. 

جمع بندی پایانی
مقام  قائم   - خسروتاج  مجتبی  دکتر  گفته  به 
سازمان  رئیس  و  تجارت  و  معدن   ، وزیرصنعت 
ابعاد صنعت  در  پوشاک  توسعه تجارت - صنعت 
و اشتغال ، تولید و صادرات در سبد منابع ارزآوری و 
درآمدی برای کشور بسیار مهم دانست لذا هم وزارت 
کار و هم وزارت صنعت باید به طور جدی به جنبه های 

مختلف آن بپردازند. 
وی افزود: طی یک سال اخیر، طرح هایی در وزارت 
صنعت برای مبارزه با قاچاق پوشاک دنبال شد تا به 
جای قاچاق، واردات به طور رسمی صورت گیرد که 
بدانیم این پوشاک از کدام کشور وارد شده و حقوق و 

قوانین آن پرداخت گردد.
خسروتاج، را یکی از راه های توسعه صادرات و ورود به 
بازارهای جهانی را برندسازی دانست و گفت: در کوتاه 
مدت نیز توسعه صادرات جز با اتصال به نشان های 
شناخته شده جهانی امکان پذیر نیست؛ ضمن این که 
شناساندن برند به دنیا نیازمند کیفیت و کار منظم 

شبکه ای و تبلیغاتی است.
رئیس سازمان توسعه تجارت قائم مقام وزیر صنعت، 
معدن و تجارت نقش تعاونی ها را در توسعه صنعت 
نساجی کلیدی دانست و یادآور شد: از نگاه وزارت کار، 
گاهی واحدهای صنعت نساجی بالای صد نفر را داریم 
و زمانی دیگر مشاغل خانگی را فعال می کنیم و گاه 
می توان به مونتاژ و تولید پرداخت کرد اما در خانواده ها 
وقتی گلی روی لباس دوخته می شود ارزش افزوده به 

همراه می آورد.


